habet supremum dominium creaturarum. (Cf. *S. Thom.* I, 2, q. 100, a. 8 ad 3.)

Deinde notandum est brevem formulam, qua pracepta naturalia enuntiari solent, saepe non exhibere plenum sensum eorundem. Sic v. g. sola verba: «deposita sunt reddenda», non exhibent plenum sensum pracepti naturalis. Hoc enim solum praecipit reddenda esse deposita, quando iuste et rationabiliter petuntur. Irrationabiliter ergo petenti depositum reddendum non est, neque hic casus comprehenditur sub lege ideoque neque proprie est mutatio legis vel exceptio a lege.

184. Obi. 1. Leges physicae mutari possunt. *Ergo* etiam pracepta legis naturalis.

Resp. *Conc. antec. et nego cons. et paritatem.* Leges physicae sumptae sensu proprio pro conclusionibus scientificis physicae vel chimiae sunt immutables, quia non absolute inferuntur sed *condicione*, scil. si omnes condiciones requisitae adsint. Si autem leges physicae sumuntur pro *constanti et uniformi operandi modo* rerum physicarum, sic mutari possunt, quia Deus potest concursum denegare vel impedimenta apponere, ne effectus solitus sequatur, immo potest rebus physicis ad quemcumque effectum etiam earum naturae per se contrarium uti, v. g. igne ad refrigerandum. In nullo ex his *casibus oritur proprie dicta repugnantia cum earum natura*, prout haec subest divinae voluntati (*S. Thom.*, C. gent. l. 3, c. 100), et per consequens cum sapientia vel sanctitate Dei. Et ratio est, quia creaturae irrationalis sunt *mera media*, quibus propter se ipsas nihil debetur, sed quibus Deus uti potest, quomodocumque ei placitum fuerit. At vero ut homo libere ponat actum intrinsece malum, semper et ubique homini disconveniens et eius naturae repugnans est, ita ut Deus ipse hanc repugnantiam et deordinationem tollere nequeat. Quodsi nihilominus Deus per dispensationem vel mutationem legis daret homini licentiam ponendi talem actum, contra suam sanctitatem et sapientiam ageret.

Obi. 2. Ex facto valet illatio ad posse. *Atqui* Deus de facto dispensavit (v. g. Abrahamo pracepit, ut occideret filium). *Ergo*.

Resp. *Conc. mai. Dist. min.*: Dispensavit improprie et indirecte, quatenus mutavit materiam, ita ut sub lege iam non comprehenderetur, *conc.*, directe et proprie, *nego*.

ARTICULUS V.

DE SUMMO LEGIS NATURALIS PRAECEPTO.

THESIS XXIX.

185. *Summum legis naturalis praeceptum est: Fac bonum et devita malum!*

(*S. Thom.* 1, 2, q. 94, a. 2. *Liberatore*, Institut. eth. n. 99. *Meyer*, Institut. iur. nat. I, n. 277.)

St. Q. 1. Lex naturalis multa praecepta continet, v. g. «non occides», «non furaberis», etc. Quaeritur autem, num sit aliquod *ciusmodi praeceptum, quod omnia alia praecepta naturalia idcoque totam legem naturalem implicite comprehendat*, ita ut haec sensu proprio *una* vocari possit. Ad hanc quaestionem respondemus thesi nostra.